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A JOGASZ VALASZOL 
Dr. Juhász György 

Névviselési jog 
A házasságom megromlott, a válóper folyamatban van. Feleségem vi-
selkedésével családom körében megrökönyödést váltott ki. Ó most az 
én vezetéknevemet és a saját keresztnevét használja. Kérhetem-e a 
bíróságtól, hogy újra a lánykori nevének viselésére kötelezze ? 

Tisztelt Olvasó! 
Egy házasság megszűnik, ha a 

felbontást k imondó bírósági íté-
let jogerőre emelkedik. A házas-
ság megszűnése u tán a házastár-
sak a házasság fennállása alatt 
viselt nevet viselik tovább. Ha et-
től cl kívánnak térni, ezt a házas-
ság megszűnése u t án az anya-
kőnywcze tőnek bejelenthetik. 
Ilyen esetben sem viselheti azon-
ban a volt férje nevét a volt fele-
ség a házasságra utaló toldással 
(-né), ha azt a házasság fennállá-
sa alatt nem viselte. Ez a névvál-
toztatás az illető saját szabad 
akaratán múlik. 

Kivételes esetben a volt férj ké-
relmére a bíróság eltilthatja a volt 
feleseget a névviseléstől. Ennek 
feltétele, hogy a feleséget szándé-
kos bűncselekmény miat t jogerő-
sen szabadságvesztésre ítélték. A 
szabadságvesztés végrehajtása 
nem követelmény, így elvileg fel-
függesztett büntetés esetén is le-
hetőség van az eltiltásra. Hangsú-
lyozom, ebben az esetben is csak 
lehetőség az eltiltás. A névviselés-
től eltiltást akár magában a bontó 
perben, akár azt követően, egy új 
perben lehet kérni. A bíróság az 

összes körülmény mérlegelése 
u tán dönt. Figyelembe veszi a fe-
lek méltányolható érdekeit. Lé-
nyeges, hogy csak abban az eset-
ben lehet eltiltani a volt feleséget a 
névviseléstől, ha férje nevét „-né" 
toldattal használja. Ezt a nevet 
egyébként új házasság kötése ese-
tén sem használhatja tovább. 

Levele szerint felesége toldat 
nélkül vette fel az ön családi ne-
vét. Ebben az esetben tehát még a 
fenti extrém feltételek mellett 
sem ti l tathatná el a névviseléstől. 
Felesége akár egy újabb házassá-
gában is megtarthatja jelenlegi 
nevét. A jogalkotó szerint a pusz-
ta családi név azonossága, a há-
zassági kötelékre utaló toldat nél-
kül, nem sértheti olyan mérték-
ben a volt férjet, hogy a feleséget 
egyébként megillető névviselési 
jogot bárki is korlátozhassa. 

A válaszom tehát röviden és 
egyértelműen: nem. Egy bontó-
perben is célszerű, ha a felek bé-
késen meg tudnak egyezni. Tu-
d o m könnyű mondani , még 
könnyebb leírni, mégis az az 
egyetlen megoldás, ha felesége 
önkén t veszi vissza lánykori, 
pontosabban születési nevét. 

Guti Imre emlékére 
Hideg, téli délután találkoztunk 
Imre bácsival. Nagybeteg volt 
már akkor, mégis szívesen vállal-
ta a beszélgetést. Ahogy mesélte, 
18 évesen lett gépkocsivezető a 
24-es Tcfunál. 1956. október 
26-án éppen pesti fuvarból tért 
haza, amikor a vásárhelyi tünte-
tők megkérték, hogy segítsen te-
herautójával lerántani a szovjet 
katona szobrát. Ahányan csak 
tudtak, a kocsi platójára álltak, de 
még az oldaláról is csüngtek az 
emberek. így, közös erővel sem si-
került „Iván"-t elmozdítaniuk - a 
kocsi kerekei kipörögtek. A szob-
rot végül egy tűzoltóautóval tud-
ták ledönteni. A lelkes tömeg ez-
u tán közrefogta Imre bácsi teher-
autóját, hozzákötötték „Iván"-t, 
és végighúzták a vámson. A forra-
dalom leverése után Imre bácsit 

politikailag alkalmatlannak nyil-
vánították, jogosítványától és sze-
relői képesítésétől megfosztották. 
Építőipari segédmunkásként dol-
gozott, csak évek múltán helyez-
kedhetett el szakmájában. Becsü-
letesen dolgozott, de mint „ellen-
forradalmár" hátralevő életében 
megbélyegzett maradt. Fizetés-
emelésben, jutalmakban nem ré-
szesülhetett. Az interjú során 
többszőr is könnycsepp volt sze-
mében, ahogy újra átélte a sok év-
tizedes megaláztatást. 

„Úgy érezzük, hogy amit te-
szünk, csak egy csepp a tenger-
ben. Anélkül a csepp nélkül azon-
ban sekélyebb volna a tenger." 

(Calcuttai Teréz anyai 
Isten nyugosztalja, Imre bácsi! 

MADÁCSY TAMÁS, EMLÉKPONT, 
HÓDMEZŐVÁSÁRHELY 

7? Lassú elmúlás " vár a makói hagymára 1 
Mostanában sokat hallani a ma-
kói hagyma jövőjéről. Nemrégi-
ben a Délvilág hasábjain is meg-
jelent egy írás, a témáról amely-
ben Joó Sándor, a Mezőker Kft. 
ügyvezető igazgatója arról szá-
mol be, hogy a hagyományos ter-
mesztésű makói faj táknál kelen-
dőbbek az olcsóbb előállítású és 
gyengébb hagymafaj ták. Még ha 
ezzel az állítással kénytelen-kel-
letlen egyet ér thetünk, az ebből 
levont következetésekkel szeret-
nénk vitatkozni. 

Alapvetően abból a téves felte-
vésből indult ki a riportalany, hogy 
Európában egységes és homogén 
piac van, és egyfajta ízlést kell ki-
szolgálni az étkezésben. Ez téves 
álláspont, amelynek végkövetke-
zetése is az, nevezetesen hogy 
nincs jövője a makói hagymának. 

Valójában az történik, hogy a 
piacon a világ minden tájáról 
származó és különböző önkölt-
ségen előállítható étkezési hagy-
ma van. Ezt egységesen kezelve 
valóban van olcsóbb. Ugyanak-
kor a makói fa j tának olyan íz és 
szárazanyag tulajdonságai van-
nak, ami t ezek a dömping faj ták 
nem tudnak nyúj tani . A „ma-
kói" jelző a hagyma csomagolá-
sán még mindig kelendőbbé teszi 
az árut sok vásárló számára. 

A piacon a vevők - feltéve, ha 
ebhez jó marketing is párosul -
haj landóak a jobb minőségért 
többet is áldozni. Nekünk nem 
az olcsóbb előállítás felé kell el-
mozdulnunk, hanem a jobb mi-
nőség megtartásáért kell tenni. 
Ehhez vissza kell térni az örökölt 
termesztési módhoz, újra elő kell 
állítani a hagyományosan e terü-
leten bevált fajtákat. Szigorú mi-
nőségbiztosítással állandó és jó 
minőséget szabad csak a piacra 
engedni és ki .kell szorítani a 
„makói hagyma" név bitorlóit a 
piacról. Ebben az esetben van 

olyan piaci „szegmens", amely 
haj landó akár többszörösét is ad-
ni a tömegáru áránál a jobb mi-
nőségért. Gondol junk arra, hogy 
az é t termek szakácsai ízletesebb 
ételt tudnak készíteni belőle. Az 
igényesebb családahyának sem 
mindegy, milyen ételt rak az asz-
talra, illetve vannak magasabb 
életszínvonalú országok, ahol ez 
az árkülönbség nem jelent terhet. 
Az ételek között sem lehet homo-
genitást feltételezni. Vannak éte-
lek, amiben n e m jó, ha a hagyma 
dominánsan jelen van és vannak, 
amik nem jók, ha semleges, ízet-
len hagymával készülnek. Úgy 
gondoljuk, hogy a megoldás az, 
ha a makói termékek megmarad-
nak, visszatérnek ahhoz a minő-
séghez, amivel kivívták ezt a vi-
lágszerte ismert márkanevet . Ezt 
védeni szükséges, úgy ahogy a vi-
lágon másu t t is megteszik. Más-
különben miért létezne „pármai" 
sonka, bordeaux-i bor, eidami 
sajt? Olvassuk a cikkben, hogy a 
kormány nem támogatja a ha-
gyományos magyar termékek 
minőségi előállítását és piacra 
juttatását. Sajnos, hogy így van, 
de akkor a megvalósításhoz a ma-
kói hagymásoknak össze kell fog-
ni. Ha a ma működő szervezetek 
erre alkalmatlanok, akkor új , ha-
tékonyabb szervezetekbe kell tö-
mörülni . A lényeg: nem szabad 
hagynunk, hogy a tudást és a ter-
méke), ami t az itt élő szorgalmas 
makói hagymakertészek a sem-
miből megteremtettek, karunkat 
széttárva veszni hagyjuk. Makó 
város vezetésének sem szabadna 
ilyen közömbösséggel szemlélni, 
hogy tényleg bekövetkezzék az, 
ami t az említet t cikk sugall, még-
pedig azt, hogy lassú elmúlás vár 
a makói hagymára. 

KÁVÁSI MIHÁLY KÖZGAZDÁSZ, 
VÁROSÉPÍTŐK TÁRSASÁGA, 

MAKÓ A makói hagymák íze mássa l n e m p ó t o l h a t ó Fotó: Segesvári Csaba 

Ifjú kereszténydemokraták a közgyűlésben 
A baloldali szegedi győzelem ellenére - min-
den rosszban van valami jó - is van némi örö-
me az ifjú kereszténydemokratáknak Szege-
den. Az Ifjúsági Kereszténydemokrata Szö-
vetség (IKSZ) szegedi szervezetének megala-
kulása u tán másfél évvel az IKSZ két tagja: a 
szegedi elnök, Haág Zalán István és a tápéi 
elnök, Kohári Nándor is a szegedi közgyűlés 
tagja lett, így anyapár tunkhoz, a KDNP-hez 
hasonlóan itt is képviselhetik a keresztény 
egyházak társadalmi taní tását . 

Az örömbe azonban üröm is vegyül. Sajnos a 
Délmagyarországban a politikai pártok ifjúsági 

szervezeteiről szóló cikkekben egyetlen alka-
lommal sem említették meg a taglétszámát te-
kintve harmadik legerősebb IKSZ-et, miköz-
ben említett vezetőinkkel szemben számos 
manipulatív cikk is napvilágot látott a lapban. 
Utóbbiak közé tartozott a 2006. szeptember 
22-én megjelent, a képviselői fizetésekről szóló 
cikk, mely az egyetlen forint közpénzt sem fel-
használó szegedi IKSZ-elnököt megkérdezése 
nélkül „mosták egybe" a több százezret zsebre 
vágó kormánypárti politikusokkal, s hasonló-
an manipulatív volt az azonos szerző által jegy-
zett, a választási eredményeket „elemző" írás, 

amely a szegedi IKSZ-clnök szereplését a leg-
súlyosabb vereségként igyekezett beálh'tani, 
noha ez sem az egymással valóban összeha-
sonlítható százalékos arányokat, sem a jobbol-
dal kompenzációs listájára szerzett töredék-
szavazatokat tekintve nem volt indokolt. 

Mi, ifjú kereszténydemokraták b ízunk 
benne, hogy a Délmagyarországban a jövő-
ben is o lvashat juk nemcsak a valódit, de az 
igazat is. 

MIKLÓS PÉTER ELNÖK, IFJÚSÁGI KERESZ-
TÉNYDEMOKRATA SZÖVETSÉG (IKSZ) 

CSONGRÁD MEGYEI SZERVEZETE 

Irodalmi pályázat gyermekeknek -1. forduló 
A Somogyi-könyvtár Gyermek-
könyvtára Csa tang és Mufurc 
c ímmel pályázatot hirdet 3 - 5 . 
osztályos gyermekeknek. A 
négyfordulós pályázat feladatait 
az iskolákban, könyvtárakban, a 
Délmagyarországban, Délvilág-
ban és a Somogyi-könyvtár hon-
lapján tesszük közzé. Az irodal-
mi pályázaton egyénileg lehet 
részt venni, a válaszokat a meg-
adott határidőre a Somo-
gyi-könyvtár Gyermekkönyvtá-
rába kell el jut tatni . (6720 Sze-
ged, D ó m tér 1-4.) Az ünnepé-
lyes eredményhirdetés decem-
berben lesz. 

1. forduló: Békés Pálról - cí-
mek: 

Sorold fel Békés Pál gyerme-
keknek szóló, önálló kötetben 
megjelent meséit, meseregénye-
it! Díjak: 1992-ben Békés Pálnak 
ítélték az Év Gyermekkönyve dí-
jat előző évben megjelent művé-
ért. 1. Melyik volt ez a mű? 2. 
Ki(k) és miért ítélik oda az Év 
Gyermekkönyve díjat? 

Élete: 
Gyűj ts érdekességeket Békés 

Pál életével kapcsolatban! A 
könyveken és az in terneten kívül 
elsősorban egy találkozó lehet a 
segítségedre. 2006. október 

10-én délután 3 órakor a Somo-
gyi-könyvtár Gyermekkönyvtá-
rában várja az érdeklődőket Bé-
kés Pál. Gyűjtésed alapján ké-
szíts 5-10 mondatból álló fogal-
mazást Békés Pál életéről! (Java-
solt irodalom: Magyar és nem-
zetközi ki kicsoda 1998. Biográf 
Kiadó 1997. 

Segítséget nyúj t a Somo-
gyi-könyvtár Gyermekkönyvtá-
rának honlapja: a katalógus és a 
linkek más internetes oldalakra.) 
Az 1. forduló beadási 

határideje: 2006. október 31. 
Somogyi-könyvtár 

Gyermekkönyvtára, Szeged 

A gyógyszerek kölcsönhatása 
A lap szeptember 27-i számának 3. oldalán megjelent „Ránctalanítás" című 
jegyzethez szeretnék hozzászólni 

Az, hogy az újságíró a szépítőszereket, táplálékkiegészítőket, gyó-
gyászati segédeszközöket egy kalap alá veszi a gyógyszerekkel, nagyon 
sajnálatos. Előbbieket megvásárolhatjuk patikákon kívül is, de ha valaki 
bemegy az ABC-be, és leemel a polcról láza és fejfájása miat t egy doboz 
Coldrex port, egy Sáridon tablettát és egy tubus Rhinoval C pezsgőtab-
lettát, senki nem fogja megmondani, hogy mindegyikben paracetamol 
van, és ez a dózis már sok. Példám kiragadott. Fair lett volna cikkében 
hozzátenni, hogy bár a gyógyszerésztársadalom nem egységes (anyagi 
érdekek miatt soha nem volt az), de arra nagyon oda kell figyelni, hogy a 
gyógyszer - a recept nélküli kategória is - nem élelmiszer, nem szépítő-
szer, nem téli szélvédőmosó. A patikában nem eladó van, hanem egyete-
met végzett egészségügyi szakember, aki tudja és felismeri a gyógyszer-
kölcsönhatásokat, ismeri az életkortól függő adagolást, képes kiválasz-
tani a megfelelő gyógyszer-kombinációt. Ez egy benzinkútnál nem pó-
tolható. (Azt meg senki sem hiszi el, hogy csak az Algopyrint fogják a pa-
tikán kívül árusítani.) 

SIPOS PÉTER, SZEGED 

Bajtársak 
a hadifogolynál 
A Volt Hadifoglyok Bajtársi Szö-
vetsége vezetőségi tagjai felkeres-
ték otthonában Bódi Lajos szegedi 
lakost, akinek most volt a századik 
születésnapja. Lajos bácsi szerető 
családja körében most is jó kedély-
ben, szellemi frissességgel beszélt 
eddigi életéről és több mint há-
roméves orosz hadifogságáról, 
amikor szénbányában dolgozott. 
Lajos bácsit szeretettel köszöntöt-
te a szövetség, szerény ajándékkal 
kedveskedett és tiszteletbeli taggá 
választották. Volt Hadifoglyok 
Bajtársi Szövetsége nevében: 

DOBÓ MÁRTONNÉ ELNÖK 
ÉS BAKA ERNŐ TITKÁR, SZEGED 
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